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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Role evapotranspirace v hydrologické bilanci malého

povodí“ využívá naměřená data z experimentální základny Zbytiny v pramenné oblasti

Blanice na Šumavě. Jejím cílem je najit vhodné způsoby výpočtu a zpřesnění podílu

evapotranspirace pro stanovení hydrologické bilance malých povodí s rozdílným využitím

krajinného pokryvu.

Abstract

This bachelor thesis called „Role of evaporation in the hydrological balance of small

catchment“ uses the measured data from an experimental drainage basins Zbytiny in the

source area of Blanice in Šumava mountains. Its aim is to find appropriate ways of calculating

a more accurate determination of the proportion of evapotranspiration for water balance of

small watersheds with different land use cover.

Obsah

1. Úvod a cíle………………………………………………………………………………….6

2. Charakteristika výzkumných povodí………………………………………………..7

2.1. Základní údaje………………………………………………………………………….7

2.2. Přístrojové vybavení……………………………………………………………………9

2.3. Geologické poměry……………………………………………………………………..9

2.4. Geomorfologické poměry……………………………………………………………..10

2.5. Půdní poměry………………………………………………………………………….11

2.6. Vegetace………………………………………………………………………………..12

2.7. Změny ve využití krajiny……………………………………………………………..12

2.8. Klimatické poměry…………………………………………………………………....13

2.9. Biogeografie…………………………………………………………………………....15

2.10.Odtokové poměry……………………………………………………….………….....16

3. Evapotranspirace………………………………………………………………..…........17

3.1. Co je evapotranspirace………………………………………………………………...17

3.2. Prvky evapotranspirace…………………………………………………………….....18

3.2.1. Evaporace……………………………………………………………………......18

3.2.2. Transpirace……………………………………………………………………....19

3.3. Faktory ovlivňující evapotranspiraci………………………………………………...19

3.4. Vývoj evapotranspirace v čase………………………………………………………..22

3.5. Typy evapotranspirace………………………………………………………………...24

3.5.1. Aktuální evapotranspirace…………………………………………………….....24

3.5.2. Potenciální evapotranspirace………………………………………………….....25

3.5.3. Referenční evapotranspirace………………………………………………..…...25

4. Určení evapotranspirace……………………………………………………………....27

4.1. Přímé měření..…………………………………………………………………….……27

4.2. Výpočetní stanovení…..……………………………………………………………..…29

4.3. Hydrologické modely……………………………………………………………..……41

5. Diskuse…………………………………………………………………………………..…43

6. Závěr……………………………………………………………………………….……....45

7. Použitá literatura……………………………………………………………………..…46

8. Přílohy.…………………………………………………………………………………..…51

6

1. Úvod a cíle

Práce navazuje na výzkum prováděný od jara 2006 v pramenné oblasti šumavské Blanice

katedrou fyzické geografie a geoekologie PřF UK na experimentálních párových povodích

Zbytiny. Výzkum je zaměřen na zhodnocení vlivu rozdílného využití území a krajinného

pokryvu na odtokový režim. Cílem této práce je zjištění vlivu evapotranspirace na hydrologickou

bilanci malých povodí. Evapotranspirace jako nedílná součást hydrologického režimu povodí si

zajisté zaslouží velikou pozornost, pakliže chceme, aby byly údaje o bilanci vody co

nejpřesnější. Jde o děj v přírodě velmi důležitý, s velikým vlivem na distribuci vody v krajině,

ale bohužel jde zároveň o děj nesnáze zjistitelný. Po celém světě vznikly a stále vznikají spousty

prací věnované právě zjišťování a zpřesňování výsledků měření a propočtů evapotranspirace

a také po celé republice probíhá neustále výzkum, který vede k podpoře poznatků nejen

v hydrologii, ale také zemědělství a lesnictví, vodním hospodářství nebo ochraně životního

prostředí. Tímto tématem se zabývá mnoho vodohospodářských institucí stejně jako i škol se

zemědělským či lesnickým zaměřením. Je nezbytné, aby i hydrologie malých povodí brala

evapotranspiraci jako neodmyslitelnou součást vodní bilance a ve zveřejňování výsledků prací se

nespokojovala pouze s předpoklady a dohady jejích hodnot.

V první části práce je uveden podrobný popis experimentálních párových povodí Zbytiny

a to včetně meteorologických a odtokových charakteristik. Pro čtenářovu pohodlnější orientaci v

kapitole jsou některé doplňující tabulky či obrázky uvedeny přímo v textu. Zbylé grafy, tabulky

a obrázky na něž je v textu odkázáno jsou umístěny v kapitole 8. Přílohy.

Následující stránky by měly zodpovědět základní otázky týkající se samotného principu

funkce evapotranspirace, jejích komponent a jejího vlivu na hydrologickou bilanci povodí

a životního prostředí jako takového. Jako proces spojující poznatky nejen z hydrologie, ale také

meteorologie a klimatologie, fyziologie rostlin nebo pedologie by měl být také takto vnímán

a zkoumán a na následujících stránkách také uspokojivě zodpovězen.

Metod určování evapotranspirace vzniklo po celém světě mnoho, proto budou uvedeny

způsoby měření a výpočtů nejčastěji užívané a také metody, které se na území našeho státu,

potažmo na území celého bývalého Československa užívaly a v odborných pracích objevovaly

nejčastěji.

Získané poznatky z literární rešerše a znalost dostupných meteorologických dat by měly

posloužit k předložení návrhu výpočtu evapotranspirace daných experimentálních povodí,

případně navržení konkrétní metody jak tento činitel přesně spočítat a zanést ho do výsledků

probíhajícího výzkumu vodního režimu území experimentálních povodí Zbytiny potažmo území

jiných malých povodí.
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Samotný výpočet evapotranspirace experimentálních povodí nebo použití modelu

pro výpočet tohoto činitele bude předmětem navazující diplomové práce, pro níž má být tato

práce základním podkladem ve směru zpracování literární rešerše dané problematiky.

2. Charakteristika výzkumných povodí

2.1 Základní údaje

Podrobným popisem zájmového území se zabýval Malý (2009) ve své diplomové práci. Z

této práce je čerpána značná část informací.

Obě výzkumná povodí jsou si z hlediska fyzickogeografických, morfometrických

a hydrografických poměrů velmi podobná (Kliment, 2011). Území povodí se nalézá v pramenné

oblasti šumavské Blanice v jižních Čechách nedaleko obce Zbytiny v bývalém okrese Prachatice.

Podle geomorfologického členění jde o součást celku Šumava a podcelku Želnavská hornatina.

Podrobnější členění zařazuje toto území do Libinské hornatiny. Experimentální povodí

se nalézají na vzájemně sousedících přítocích Blanice, Zbytinského a Tetřívčího potoka

(Kliment, 2008).

První z experimentálních povodí „Zbytinský potok“ je tokem VI. řádu a jde o levostranný

přítok Zbytinského potoka, jež je pravostranným přítokem Blanice, kam se vlévá nedaleko obce

Zbytiny. Má vějířovitý tvar (α = 0,42) a jeho celková plocha je 1,555660 km2. Z důvodu umístění

hladinoměru asi dvacet metrů před zaústěním do Zbytinského potoka je rozloha zájmového

území o něco menší (1,551354 km 2). Nejvyšší bod povodí leží ve výšce 906 m n.m. a střední

nadmořská výška povodí je 811 m n.m. Tok pramení asi 850 m n.m. a jeho vyústění leží

v nadmořské výšce 785 metrů.

Experimentální povodí „Tetřívčí potok“ jež se „Zbytinským“ přímo sousedí je opět tokem

VI. řádu a jde o pravostranný přítok Tetřívčího potoka, jež pramení na svahu vrcholu Skaliny

(958 m n.m.) a je taktéž pravostranným přítokem Blanice. Povodí má rovněž vějířovitý tvar
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(α = 0,42). Celková plocha povodí je 1,622045 km2 přičemž vymezené zájmové území k

měrnému přelivu má rozlohu 1,617414 km2. Nejvyšší bod leží ve výšce 946 m n.m. a střední

nadmořská výška povodí je 851 m n.m.. Tok pramení 902 m n.m. a jeho vyústění leží

v nadmořské výšce 785 metrů.

Další charakteristiky obou povodí jsou uvedeny v Tabulce č. 1. Na Obrázku č. 1 je na

ortofotomapě zobrazená poloha obou výzkumných povodí s umístěním měřících stanic.

Tabulka č. 1: Základní hydrografické charakteristiky výzkumných povodí (Malý, 2009)

Název toku Zbytinský potok Tetřívčí potok

Plocha povodí (km2) 1,551354 1,617414

Maximální výška (m n.m.) 906 946

Minimální výška (m n.m.) 785 824

Střední nadmořská výška (m
n.m.)

811 851

Převýšení (m) 121 122


[…]


tento model velmi vhodný pro určování celkové vodní bilance právě malých povodí, ale jeho

velikou předností je fakt, že je sestaven ke studiu změn jednotlivých komponent hydrologické

bilance v závislosti na změnách hospodářského využití daného území. Vzhledem k tomu,

že výzkum probíhající na území povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka je zaměřen právě na

zkoumání odlišností odtokových charakteristik v závislosti na rozdílném využití krajiny, je tento

model prakticky nejvýhodnější. Jeho další přednosti je možnost výpočtu bilančních

charakteristik a tedy i evapotranspirace v krátkých časových intervalech a také možnost výběru

použité metodiky výpočtu v závislosti na dostupnosti meteorologických dat.

Pro srovnání výsledků a zhodnocení jejich přesnosti považuji za vhodné použít více

metod výpočtu či modelů současně.
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6. Závěr

Tato práce má posloužit jako podklad pro navazující práci diplomovou. Ta bude

zaměřena na zpracování konkrétních problémů, které jsou ústředním tématem této práce.

Bude tedy zaměřena na přesné určení hodnot evapotranspirace ve výzkumných párových

povodích Zbytiny a zanesení výsledků těchto výpočtů do jeho vodní bilance.

V první části bakalářské práce je vcelku podrobně zpracován popis zkoumaných povodí.

Tento popis je zaměřen nejen na charakteristiky fyzicko-geografické, ale také meteorologické

a hydrologické. Zpracování popisu daných povodí doplňují vlastní výpočty a grafy hodnot

průměrných teplot a také velikosti odtoku počítaného pomocí přepočtu z konzumpční křivky

v závislosti na hodnotách výšky hladiny v závěrových profilech obou potoků.

Další kapitola dopodrobna zpracovává samotnou tématiku evapotranspirace.

Rozebírá tento proces z hlediska základních složek, kterými je tvořena a to fyzikálního výparu

neboli evaporace a fyziologického výparu neboli transpirace. Znalost těchto dvou složek

umožňuje zjišťovat hodnoty samotné evapotranspirace a to buď metodami přímého měření, nebo

metodami výpočetními. Prvně jmenované jsou v této kapitole spíše jen vyjmenovány.

Metodám výpočetním se však kapitola věnuje mnohem podrobněji. Je zde uveden přehled

nejčastěji využívaných metod a to včetně postupu jejich výpočtu, výhod a nevýhod. Dále jsou

v práci uvedeny nejčastěji užívané hydrologické modely, které poskytují možnost výpočtu

evapotranspirace. Výhodou těchto modelů je, že s evapotranspirací pracují jako s jednou

z hlavních složek hydrologické bilance povodí a poskytují tak komplexní zpracování bilance

pro zájmové území.

V diskusi jsou sepsané metody výpočtu evapotranspirace následně vyhodnoceny.

Z tohoto vyhodnocení také vychází návrhy nejvhodnějších metod výpočtu či modelů.

Při výpočtu evapotranspirace je kladen důraz především na znalost meteorologických dat.

Pro další zpracování tohoto tématu je tedy důležité mít k dispozici dostatek těchto dat.

Tento předpoklad je naštěstí zajištěn nejen dostatkem měření přímo v rámci výzkumu na

experimentálních povodích, ale také dostupností srovnávacích dat ze srážkoměrné stanice

Zbytiny-Spálenec, popř. meteorologické stanice ve Volarech v případě měření tlaku vzduchu.

Pro přesné hodnocení hydrologické bilance povodí je důležité nespokojit se pouze

s odhady evapotranspirace. Jde o jednu z nejdůležitějších složek této bilance a je tedy nezbytné

se tím ve výzkumu na experimentálních párových povodích Zbytiny zabývat podrobněji.

Tato práce má poskytnout dostatečnou základnu informací pro hodnocení evapotranspirace

daného území a tím také zvýšit úroveň poznání jeho hydrologických charakteristik.
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4 – 6 ° 34,4 28
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Tabulka č. 3: Plošné zastoupení vegetačních tříd (Malý, 2009)

Tetřívčí p. Zbytinský p.

m2 % m2 %

vodní plocha 577 0 0 0

zastvěná plocha 10845 0,7 35056 2,3

zahrada 4549 0,3 3288 0,2

hliněný povrch 1160 0,1 0 0

mýtina 0 0 1435 0,1

přirozená louka 53491 3,3 73039 4,7

přir. louka s
křovinami

2988 0,2 26324 1,7

přir. louka s
jehličnany

49135 3 2783 0,2

přir. louka se smíš.
porostem

0 0 6787 0,4

přir. louka s
listnáči

123474 7,6 0 0

sečená louka 272306 16,8 863205 55,6

jehličnatý les 733275 45,3 305306 19,7

jehličnatý les
řídký

2169 0,1 11025 0,7

jehličnatý les
nízký

38769 2,4 4082 0,3

smíšený les 245629 15,2 139234 9

smíšený les řídký 8710 0,5 0 0

smíšený les nízký 0 0 0 0

listnatý les 56138 3,5 53266 3,4

listnatý les řídký 0 0 19156 1,2

listnatý les nízký 14098 0,9 7373 0,5

celkem 1617414 100 1551354 100
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Obrázky

Obrázek č.1: Ortofotomapa povodí (ZABAGED ČUZK, 2008)
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Obrázek č.2: Zastoupení půdních typů (AOPK, 2007 in Malý, 2009)

Obrázek č.4: Změny v krajinném landuse (Hintnaus, 2009)

Tetřívčí p.
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Grafy

Graf č. 1: Průměrné denní teploty (ZBY) v hydrologických letech 2007 – 2010
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Graf č. 2: Průměrné denní průtoky Tetřívčího potoka v hydrologických letech 2007 - 2010
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Graf č.3: Průměrné denní průtoky Zbytinského potoka v hydrologických letech 2007 - 2010
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