Posudek oponenta na bakalářskou práci Michala Šereše:

„Role evapotranspirace v hydrologické bilanci malého povodí“

Zvolené téma bakalářské práce nabízí velice zajímavý pohled na způsoby měření a vyhodnocování

evapotranspirace se zaměřením na dvě vybraná malá povodí v pramenné oblasti šumavské Blanice.

Práce je poměrně obsažná, obsahuje 56 stran včetně obrázků a tabulek. Z hlediska názvu práce by

čtenář spíše očekával nejprve vysvětlení různých způsobů měření a hodnocení evapotranspirace a

potom charakteristiky jednotlivých povodí s konkrétními výstupy.

K práci mám následující připomínky:

Abstrakt je až příliš stručný, u anglické verze doporučuji revizi textu.

I když autor v úvodu přímo uvádí, že v rámci pohodlnější orientace byla snaha některé netextové

prvky umístit přímo do textu a zbytek do příloh, při čtení práce je poměrně obtížné vše v častých

odkazech dohledávat. To se týká například obrázku 3 v textu a obrázků 1,2 a 4 v přílohách.

V úvodu autor uvádí, že bakalářská práce bude základním podkladem pro literární rešerši navazující

diplomové práce. Kapitola 2 týkající se charakteristik výzkumných povodí však většinou odkazuje na

diplomovou práci Malého z roku 2009, což se týká i některých převzatých citací z této práce. Podobně

v kapitole 3 zaměřené na evapotranspiraci figuruje jako základní podklad bakalářská práce

Macounové z roku 2007 opět i s některými převzatými citacemi.

Letecký snímek na obrázku 1 doporučuji doplnit zákresem Zbytinského a Tetřívčího potoka. U všech

obrázků představujících výstupy z GIS doporučuji doplnit měřítko a vhodné orientační polohopisné

prvky.

Celkově práci hodnotím kladně. I když si autor někde ulehčil rešeršní práci s využitím uvedených dvou

studentských prací, hlavní téma týkající se problematiky evapotranspirace včetně uvedených

matematických vztahů je zvládnuto a poskytne po drobných textových úpravách vyznačených v textu

cenný informační materiál pro navazující studie.

Závěrem lze konstatovat, že předkládaná bakalářská práce odpovídá jak po stránce formální tak i

věcné požadavkům na ni kladeným, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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